### Multa legas: facito plectis: plege multa Nā miranda canunt: sed nō credēda poete.

Dic autor ad studium et sapientie perscrutatione uos invitat. di  
cit ergo factio ut legas multa. i. multas sentencias in libris con  
tentas. perlectis. i. multis sentencij vel sciencis in libris acqui  
re. perlege multa. vt ita possis veritatem discernere vel discere. vñ  
salomon. In luto quere argentum. in libris vero sapientiam. Et in  
quibusdam libris habentur perlectis negligit multa. i. sperne mul  
ta de his que leguntur. Boecius sentencias serua sicut grana. per  
lectas proice sicut paleas. Non enim que in libris concidentur om  
nia sunt credenda. vnde subiungit. nam miranda canunt: sed nō  
credenda poete. i. res admirandas que non sunt credende. vnde  
oracius. Alii prodeesse volunt aut delectare poete. sed non creden  
da. I. q̄d in istice intelligenda canunt. Lano. is. plures habet sensus.  
Poeta dicitur a poyo. is. qd est fungo. gis. vnde poete id est heres  
tici qui inueniunt et singunt noua ficta: fallunt alios per prauam  
doctrinam. et talibus non est credendum. Alii verius. facit mul  
ta legas. et ibidem sedule degas. Sed nec vera petas fari. sed mi  
ra poetas zc.

### Inter cōuiuas/ fac sis sermone modestus Ne dicare loquax/dum vis vrbani9haberi

Dic docet nos catho evitare garrulitatem in conuiuio. Lūi  
ua est ille qui facit conuiuum et qui est invitatus ad conuiuum.  
et declinatur hic et hec conuiua. vnde. Inter conuiuas. fac sis ser  
mone modestus. i. imponendo ori tuo custodia. vnde daniel. Pone  
ori meo domine custodiām zc. et salomon. Quidam custodia custodi

cor tuum. et remoue os pratum et detrahens labia fint procul a  
te. vt aliter fac. i. caueas tibi a mensa garrulitate et potatione. vñ  
oratius. Quid non ebrietate demicat aperta recludit. Item fecisti  
calices quem nō fecerit desertum. i. modestus. q̄d in multiloquio nō  
debet peccatum. Unde attendit sapiens. quid quomodo loquar.  
Profert insipiens subito quicquid meditatur. Preceptus est ut in  
ter conuiuentes modestus habeamus vel teneamus. vnde supras  
pauca incontinuo loquere. dicit ergo fac ut in sis modestus id ē  
quietus et temperatus. inter conuiuas. i. discubentes. ne dicare  
loquar. i. litigiosus et garrulus. Loquar proprie dicitur garrulus  
Eloquens vero dicitur facundus et discretus. sive peritus. Unde  
Non vadit peritum qui vult audire peritum. i. doctum et discretum  
I. dum vis haberi. i. dicit vrbanus. i. sapiens vel facetus. Urbani  
dicitur ab urbe: q̄d qui in urbe conueriantur faceti sunt. ne dica  
re. loquar. vnde. In spicce principiat medium quoq; consipice fine  
sc̄s verbi ut possis in diuis premeditata loqui. et alibi dicitur. Qui  
bene vult fari: bene debet premeditari. vnde & suis. Dum conuivis  
videas ne multa loq̄ris. Distat ab urbani: vir garrulitas in manus

### Lōningis irate/noli tu verba timere.

### Nā lacrimis struit insidias: dū feia plozat

Dic docet nos autor ne linguis siue libib molieris moueamur  
sc̄s contra sermones. q̄d dicitur supra. Sepe enim mulier quē con  
sunt diligite odit. noli ergo timere. vt ideo cicias seruus de domo  
tu. vell. noli timere verba conligis irate. contra te sed semp̄r fa  
tias voluntatem tuam. et sicut dominus presis domini tue et dispo  
nas: et non des ei potestatem super te in vita tua. Nam debet esse  
sub potestate tua. mulier si primatum habeat: erit contraria vitro  
suo. De modo et manere mulieris ita dicit quidam sapiens. Mulier  
et in cultu presumptuosa est. in domesticis graniter. imperiosa. fo  
nas spectari. intus teneri vulgi fanozes damnoſa libertate mercat  
Mulier absēte viro q̄rit iubeat. q̄rit quid licet. i. explēdas volupt  
ates tota despumat. Lū igit talis sit mulier marie. si sit sapientia  
te sua si male se h̄eat. q̄d dicit salomon. Nō ē caput sup caput sp̄ed  
uec malitia sup maliciā mulier. alibi dicitur. Mulier oīs. aut ē stulta/  
aut mēcessa. aut magniloqua. aut supba. vñ quidā. Oēs īſide mu  
lieres sūt reor. vnde. vñ h̄y p̄m. Mulier ē infaciabilis bestia. et dete  
stabat viri dūficio. dānū amabile. amor odibilis. origo lūtis. fomes  
predaci. dūnua sollicitudo. dom̄ rēpestat. i. castitas. spedimentum

viri naufragium. hostis infascabilis. humanum mercipium. inde  
ficiens pugna. Nam lachrymis struit et. ouidi. Ac tu nec voces  
crede. Quid enim fallacias illis. idem. Ut ferent oculos erudiere  
nos. Nam struit infidias. i. parat lachrymias. i. h. lachrymas.  
Infidias. i. deceptions dum plorat. vnde versus. Femina falle  
re falsaque dicere quando cauebit. Secana pisibus et mare flucti  
bus. ante carebit. Item vento quid levius puluis. quid puluere  
fama. quid fama mulier. quid muliere nihil. Mulier sic describi  
tur ab Isidoro. Mulier est amicitie mimica. dulcis calamitas.  
domesticum periculum. malum necessarium. detestabile docum  
ent. bono colore deperita. comme facinus commouens. vnde versus  
Tul abit curetur. si coniugis ira mouetur. Femina dum plorat. tunc  
fallere quemque laborat.

### Etere questis sed ne videaris abuti.

#### Qui sua sumunt cum deest aliena sequitur.

Ad expensarum modestiam nos mitiat auctor dicens. Non ex  
pende res tuas in prauos vissus. quia subiungit vtere questis.  
ad est rebus quas acquisiuisti. veiliter potiaris. sed ne videaris  
abuti. i. male ut vel contra vsum uti. et hoc est luxuriari et prodi  
ge expendere. quia illi qui consumunt res suas. i. dissipant super  
flue et prodigaliter deuorant. Et cum ita consumperunt res suas  
Aliena sequuntur. i. rebus alienorum videntur. cum deficiunt ea  
que habuerunt de patrimonio. vel que expenderunt de proprio et  
hoc malum est. qd dicitur. Misericordia est aliena vivere quadra. vni  
de versus. Sic tibi sit vissus rerum ne fiat abusus. Qui sua demer  
gunt: post hoc extranea pergunt.

#### Ifac tibi preponas: morte non esse timedaz Que bona si non est: finis tui illa malorum.

Dic docet nos auctor ut mortis aduentus sine timore expectemus.  
Dicte enim et semper bonum est meditari. ut animo leto possis  
relinquere vitam. vnde. Vides non valuit. qui mori non vult. Cli  
ta enim cum expectatione mortis data est. Dicit ergo Ifac ut pre  
ponas mortem non esse timedam. quocumque malo accidat vel egri  
tudine. vel alio casu immidente. mors est summa omnium rerum et  
comunis qualitas. vel quasi naturalis. que bona. i. que mors.  
i. pro Quis. Quis non est bona et suavis. i. quis non putetur esse  
bona ab omnibus. qd minime placet eis. tamen illa est finis ma  
lorum. i. misericordia et laborum terminatio. Vida enim terminata

omnis fintuntur. et malorum hominum malitia supple: qd ipsa im  
ponit finem malicie iniquorum in hoc solum bona est. fac finem. i. g.  
ponas mortem non esse timedam. i. his in tali statu et aduentu mor  
tis non times: sed sis paratus iudicium domini suscipere. quia  
qui bene vivit male non moritur. vnde apostolus. Lupio dissoluti et esse  
euan xpo. vnde. Stultus est timere qd impossibile est evitare. et ideo  
fac tibi muniendo te virtute que dicitur securitas. que describitur  
sic. Securitas est virtus per qua homo pericula inevitabilia non  
vereatur. cuius consilium est contra aspera fortune dare solacium  
vnde seneca. Per hanc virtutem effugitur timor mortis. Unde et  
mortis hoc est natura hominis non pena. vnde. hac conditione  
intrani ut epitem. Gentium lex est proprie: quod accepteris redde.  
peregrinatio est vita. Cum malum ambulaveris: reddendum est  
vnde. Stultum est timere et. finis tamen illa malorum. i. misericordia  
vel malorum. i. hominum. qd mors impone finem malicie homi  
num. Mali autem moriuntur in corpore et anima: boni vivunt in  
eternum. Et dicit finis qd opinio quorundam erat et anima ei cor  
pore moreretur. dicitur enim mors ultima linea rerum. vnde vissus  
tale timere mort: pena formiditate noli. Que bona si non sic: tam  
be mala nostra resolute scilicet.

#### Etoris linguam si frugi est: ferre memento Namq; malum est nil velle pati: nec posse tacere

Dic precipit auctor ut aliquando garrulitatem mulierum patia  
mur: si tamen aliquam vele: et in videamus entre. Et hic docet vero  
ri credere si aliquid dicat qd sit vele. qd non est bonum semper ea  
despicere. dicit ergo memento ferre. i. pati linguam vixoris tue. i.  
garrulitatem si est frugi. i. vtilis. Et est frugi nomen indeclinabile  
le omnis generis et significat id est qd vtilis. Dico ergo qd feras illa  
i. nangz malum est nil velle pati. i. non habere voluntatem pacien  
ti aliquid. nec posse tacere. i. si te arguat propter vtilitatem tuam  
Dic enim notatur duplex cautela scilicet qd debes pati linguam vixoris  
tue si est vutilis. et si non est vutilis non debes pati. et hoc est malum.  
dicit ergo i. nangz malum est ne velle pati linguam vixoris. i. si est vti  
lis. et malum est illa pati pati ratione si non est vutilis. vnde. Vix  
oris linguam si prodest: cur ergo linquam. i. nangz pati nescit vir  
stulus nec reticet.

#### Dilige non egra caros pietate parentes. Nec matre offendas: dum vis bona esse parenti

Hoc preceptum consonat precepto dato in prologo. s. patentes  
ama. iuxta illud. Donora patrem et matrem ut sis longeius super  
terra. qz qui maledixerit patre. vel matre morte morietur. Et obtruse  
sic. Dilige non egra. i. non ficia sed stabili et firma pietate. Id est  
toto animi affectu parentes tuos caros. i. dilectos. i. patre et ma-  
trem qui proprie dicuntur parentes. quia veterqz est causa partus  
[Nec offendas matrem] tuam carnalem. i. in nullo ledas et scandala-  
lises] dum vis bonus esse parenti. i. patri tuo. i. dum vis placere  
et esse amabilis patri tuo et matri tue. Alter vero potest legi et in-  
telligi de patre altissimo et immortali. i. Christo. et de matre. i. sancta eccl-  
esi: et competitor et sic lege [dilige parentes tuos]. i. Christum et ecclesiam.  
quibus debetur amor/timor et reverentia] non egra pietate] lmo ex toto corde tuo/ex tota anima tua et plus & seipsum] nec of-  
fendas matrem] scz sanctam ecclesiam per delictum tuum] dum  
vis bonus esse parenti. i. dum Christo desideras complacere. unde  
versus. Esko pius vere:super his que te genuere. Nec spemas ma-  
trem nisi vis offendere patrem.

**S**ecuraz quicqz cupis deducere vitam  
**N**ec vicijs herere: animi qz moribz obsut  
Dic incipit quarta et ultima distinctio huius libri/in cuius prin-  
cipio monet auctor lectorem ut si velut securam vitam ducere et ho-  
nestam audiat precepta sua et legat et relegat. quia quilibet clipeo  
virtutis munitus: cuiuslibet aduersitatibus et procellosis  
animi tempestatis sine fortitudine non potest obuiare: querens  
da et applaudenda est fortitudo/ per quam prudentia quasi fortis cli-  
peo premunita possit resistere aduersitatibus et ipsius equo animo tol-  
erare. Unde cum ista virtus ita sit qz pericula contemni faciat/  
difficilia aggredi et consumari consulat: fortia roborat: roborata  
confirmet et confirmata perpetuet: in honestum erit si tanta et tam  
nobilis virtus palatum humani cordis insociata incidat. Ducat  
ergo fortitudo tres pueras secum quibus auxiliantibus et meda-  
tum facientibus: officium suum possit ducere ad effectum. Prima  
ergo puella vocatur fiducia/ que assidet in primo. Secunda con-  
stantia/ que cooperatur cum ea in medio. Tertia magnificencia  
que cooperatur cum ea roborat et confirmat. Quicunqz ergo in  
principio boni operis fortitudinem habeat hanc pueras associet  
videlicet fiduciam. qz fiducia est virtus difficultum. spontanea et

rationalis aggressio: et sic incipiat. Qui vero post medium boni  
operis bonum voluerit perficere amplectatur secundam pueras  
scz constantiam. Et est constantia virtus operi incepto instans pro  
positum non relinquens. et sic homo in medio operatur. si vero hō  
inchoata et iam perfecta voluerit consummare amplectatur tertiam  
pueram scz magnificenciam. qz magnificencia est difficultum et p.  
sic incipiat: et incepit opus perseverando perducat ad effectum.  
dicas ergo. Securam quicqz cupis]. i. desideras] deducere]. i. de-  
surgum ducere vel continuo ducere vel perfectly ducere] secura vi-  
tam]. i. sursum a cura: vel sine cura et sine sollicitudine. i. quietam  
et tranquillam. vel] securam]. i. sine timore temporarium. vel] secu-  
ram. i. sine macula victorum. i. vitam mundam et honestam. Non  
potest enim vivere secure qui vicio est inuoluntus] nec [pro et non-  
et] vicijs animum non habere]. i. coniungi et copulare vicijs sciz  
nullatenus desideras animum tuum vicijs adherere] que moni-  
bus obsunt] que scz vicia] obsunt]. i. officiante vel nocente] moribus  
bonis]. i. virtutibus. vel] obsunt]. i. contra sunt moribus qui scz  
mores multo sens propter via corrumpuntur. unde versus. Vi-  
tam securaz qui vis deducere puram. Et qui si scieris te moribus  
addere queris.

**H**ec precepta tibi: sep relegenda memeto  
**I**nuenies aliquid: qd te vitare magistro.  
Quia memoria hominis fragilis est: et rerum turbine non audit  
semel sufficit retinere. vni. Lectio lecta semel: decies repeta pla-  
cebit et. Et obtruse memeto hec precepta [itez et itcz] Lege legeda tibi  
id est a te] semp. i. assidue: ita qz sepe legas illa] inuenies aliquid]  
id est in preceptis meis] quod] scz quia rem] magistro]. i. doceo et  
moneo te vitare. et declinatur magistro. as. vñ] inuenies aliquid]  
qz docet supple vitare]. i. cõtemnere et vilipendere] magistro. i.  
existente magistro: et tuo magistro: et te existente iudice. vñ] inuenies  
aliquid qz te vitare magistro]. i. doceo qz vitas: et hoc me[magis-  
stro existente] qz bonu est vitare. vel te vita] qz p te potes cognosce  
te multa licet illud non expserum/ tñ ex dictis meis plura potes cui-  
tare. unde versus. Corde sub attento: mea ponere verba memento:  
In quibus agnoscas: que crumine lunquere poscas.  
**D**espice divicias/ si vis animo esse beatus  
**Q**uas qui suscipiunt: mendicat semp auari

Dic ponit auctor primus preceptum per qd ad rerum temporali  
um despctum nos inuitat. dicit ergo. O tu lector! despice. I. vnde  
de diuicias: vt potius tibi subiungatur & tu illis iuxta illud oracij  
Et impi res/non me rebus subiungere conos[ despice]. i[n]q[ui]si[ti]on[em] si vis  
esse animo beat[us]. i. si placidum & tranquillum desideras habere  
animum tuum/z sine curis. diuicie enim non inferunt beatitudinem  
sed potius inferunt curas & sollicitudinem quas diuicias illi qui  
suscipiunt. i. super se sursum aspiciunt. id est venerantur & amant.  
Suscipere ponitur pro venerari. sicut despicer pro contemnere.  
qui inq[ui]si[ti]on[em] tales sunt mendicant semper. i. egestate efficiuntur]. ana  
ri. i. cupidi. vnde illud. Crescit amor n[ost]ri/quantu pecunia crescit  
et ouidius. Creuerunt & opes & opum furiosa libido. Et cu[m] possi  
deant plura: plura petunt. vell suscipiant]. i. coadiuvant & qui  
portant totam curam sub eis imponendam. Dicit boetus. Si di  
uicie aliquid boni proprie in se haberent: naturaliter in se nunq[ue]  
contingent vel evenient. Dicit ergo sic despice diuicias si vis  
esse securus. In animo tuo & tranquillam vitam ducere. Qui enim  
diuines volunt fieri in hoc seculo incident in sollicitudinem et in  
laqueum dyaboli. vnde augustinus. Qui terrenas sit[ur] vel cupit  
diuicias: eternis abrenunciat. vnde. Dives diuicias non congrega  
t[ur] absq[ue] labore. Nec tenet absq[ue] metu: non definit absq[ue] dolore  
Aliibi dicitur. Diuicie sunt rerum grata congregatio. curarum mi  
nister. sius fortuna immoderata. auri pondus. sollicitudo auxia.  
delectatio iocunda & inc[on]moda. insaciabilis inuidia. inuisa cons  
cupiscencia. res immoderate desiderata. inerpleibile desiderium.  
I[ust]ras qui suscipiunt mendicant semper avari. Quibus non im  
plebitur pecunia. quia avari nihil volunt expendere sed ab alijs  
epigunt avari. I[ust]ro q[uod] dominus aliquibus dedit diuicias & alijs  
non: vt sic probet pacientiam pauperum/et dispensationem diu  
icias. vnde versus. Despice vitas: si vis in mente beari. Dives ma  
crescit: quanto plus copia crescit.

### L[et]imoda nature: nullo tibi tempore deerut. Si contentus eo fueris: qd postulat vsus

Dic latenter inuitat nos auctor ad sobrietatem et modestiam.  
dicit ergo. L[et]imoda nature scilicet vtilitas scilicet ea que necesa  
ria sunt et humanae nature sufficiunt. deerunt tibi nullo tempo  
re si contentus fueris eo quod vsus postular[et] id est expositum. vni  
de Seneca dicit. Probabile est q[uod] natura desiderat et exposcit ad  
naturam quod satis est. Namq[ue] contra suum quemlibet potius.

contra famem quemlibet cibum. contra frigus quodlibet postu  
lat vestimentum. vnde thobias. Non reris cumulas. sed sufficien  
cia dicat. Si ubi sufficiant paucula: diues eris. vnde seneca. Lex  
autem illa ministrat non esurire non algere. vel c[on]moda nature  
id est virtutes que naturaliter insunt non decurrunt. Unde seneca.  
Nulli preclusa est virtus: omnibus patet. non querit donu[n] nec ce  
sum: nudo homini appetet. vnde versus. Qui non curaret plus:  
natura rogaret. Diues sic esset: q[uod] res sibi nulla decesset. vnde alibi  
pauper enim non est cui rerum sufficit vsus. Qui satis est qd habet  
satis illum constat habere.

### L[et]u sis incaut[us] nec rem ratione gubernes

#### Noli fortunam (que non est) dicere cecam.

Preceptum est ne fortune imputemus: qd fatuitat[er] nostre impu  
tandum est & negligentie & improvidentie nostre. dicit ergo. cum  
sis incautus. i. imprudens. sine providentia multa prouidendo in  
utiliter & indiscretamente. hoc est qd subiungit: nec gubernes rem. id est  
possessionem tuam ratione. i. per rationem. Imo rationabilit[er]  
expendendo incidit in aduersitatem. cum ita sit. noli dicere foru  
nam cecam. i. fortune crimen imponere. q[uod] non est ceca: Quis de  
pingitur ceca. s. dando bonis mola. malis autem bona. Vel cum  
sis incautus. i. tibi non precauens qd supponit: nec gubernes]. i.  
non disponas]. rem]. i. statum rerum tuarum ratione prout ratiō  
exigit. Imo per insipientiam tuam res tuas amittis]. noli fortunas  
que non est dicere cecam]. i. contrariam & peruersam: que non est  
Quia nihil est qd de fortuna estimatur & assertur. Dicitur enim ab  
sit a mentibus fidelius: vt fortuna aliquid esse creditur. Reuera  
non est ceca fortuna: Quis ceca depingitur. vnde. Motus fortune  
variat[ur] imagine lune. Crescit decrescit: in eodem: sisere necat. di  
cit ergo. Cum sis incautus zc]. vnde versus. Si male res servas  
si p[ro]pis rursus aceruas. fortune veras: nequeas afferre querelas.

#### Dilige denarium: sed parce dilige formaz

#### Quae nemo sanctus nec honestus capit at h[ab]ere

Dic inuitat nos auctor ut ad usum vite non avaricie pabulum  
temporalia acquiramus. iuxta illud. Ad usum non avaricie pabu  
la confert opes. dicit ergo. Dilige denarium]. i. usum denarii: vt  
ea que tibi necessaria fuerint inde emas. iuxta illud oracij in ser  
monibus. Nescis quid valeat n[ost]rus: quid prebeat usum. Panis  
ematur/olus zc]. In hoc possumus auaros dimoscere. quia prius

erpendunt nūmos pīanos et curmatos & magnos et bonos]. sed  
dilige parce. i. parum] formam. i. contemplationem denarii inspi-  
ciendo et venerando eam[. quem] denarium/vel quā formam. i.  
formosam monetam] nemo sanctus. i. nullus sanctus. i. perfecto  
[ nec honestus. i. prudens] captat habere] ad hoc ut seruet illum:  
sed hoc ut expendat. Sancti enim et boni viri/ et religiosi volunt  
denarium/non ad cumulum faciēdum sed ad usum vite et ero-  
gandum pauperibus. formam denarii diligit ille qui nūmos con-  
gregatos custodit/illos nō audens utiqz expendere qd est auaro-  
rum. vnde oratus. Modis congestis vndiqz saccis: et tanqz sacris  
aut tanqz pictis gaudere tabulis. dicit ergo] dilige denarium]. i.  
usum denarii ut inde emas necessaria] sed parce dilige formam]  
id est compositionem denarii vel pulchritudinem monete/non di-  
ligas inspicioendo et venerando/et non expendendo. Multi enī cō-  
positores denariorum aspicioendo et non expendendo denarios cō-  
gregant: et congregatos custodiunt: et quasi sacrosanctum vene-  
ranter. vnde de his congregationibus pecunie scriptus est. Argē-  
tum et aurum non valebit liberare eos in die iudicii. vnde. Cum  
forma hominum fragilis est quantum succedit ad annos sit mis-  
nor t[em]p[or]e. Si ergo forma humana non debet appretiari multo min[or]  
forma denarii. vel] formā]. i. rotunditatem denarii que signat vi-  
sis perfectus in moribus. qd rotunditas signat perfectionem. De-  
narius est proprius scrupulus ponderis sed modo in usu accipitur  
pro cōmuni moneta currente de uno ad alium. vnde versus. Pro-  
specte nullum/ sed pro re dilige nūmu[. Quē nec adamauit sanctus  
nec honestus amauit.

### Luz fueris locuples corp[ur] curare memēto Eger diues habet nūmos/ s[ed] nō habet ipni

Dic docet autor ne propter avariciam curam corporis dimittas.  
mus. dicit ergo] cum fueris locuples]. i. diues plenos habens lo-  
culos b[on]i maris sicut habent diuites. Loculi enim dicuntur sacci-  
li in quibus denarii reponuntur. vnde locuples quasi loculis ple-  
nu[. Vel locuples]. i. habēs loca plena siue horrea. agros. villas  
et h[ab]emō[. vñ. cu]z ita sis] memēto curare corpus] ne sis sicut diues  
eger qui nil vult expendere vnde cito moritur. quia] eger diues  
habet nūmos [in archa sua] sed non habet ipsum. id est sanitates  
corporis. Et nota qd habere vel haberi dicuntur multis modis. que-  
dam habent aliquid in se sed non ad se nec de se. vt dolium quod  
haberūnum in se et continent sed non habet ad se. quia non habet

per applicationem: nec de se quia non est pars eius. quedam ha-  
bent in se et ad se. sed non de se. vt iste habet cupam in se et ad se.  
quia habet applicationem. sed non de se. quia non est pars eius.  
Item quedam habent in se ad se et de se. vt xpus habet anima[ et  
corpus in se quia in eo fuerunt ad se per applicationem. de se qd  
fuerunt partes eius. Item quidam habent aliquid non in se: nec  
ad se nec de se: sed iuxta se. sicut eger diues non in se: sed iuxta se  
in archa: nec ad se scilicet ad utilitatem suis sed ad damnum: nec de se  
qd non partes eius sunt. Item quidam non habent se: sed aliquid  
contra se. vt eger diues non habet se. qd non habet sanitatem sed  
habet nūmos qui sunt contra se. i. ad damnum corporis et ani-  
me sue. Dabere eum notat possessionem et applicationem: vt iste  
habet hastam in manu. Inherentia rei. vt hic habere caritatem et  
fac qd vis. Unionem vt xpus habuit animam. Existentiam: vt hic  
nihil habet patrem qd ipse non sit. Usus vel cohabitationes. ve  
iste habet uxorem. i. ea vtitur. Dicit ergo] cum fueris locuples]. i..  
diues] memento curare corpus tuum. i. procurare corpus tuus. i.  
ad servandū sanitatem vel salutem. et hoc est melius vt sis san-  
ctus et languorem possis euadere: qd eger si diues fuerit habet nūmos  
sed non habet ipsum scilicet superius sanitatem. vel sic] diues eger.  
id est curis aggrovatus et rebus acquirendis] habet ināqz nūmos  
sed non habet ipsum. qd seipsum cruciat cogitando de pecu-  
nis habenda. vel] non habet seipsum]. i. potestatem sui. qd nō est  
compos superius/imo pecunie sue deditus est. Dicitur enim: ma-  
ledictus sit homo qui non posidet se: vel qui non habet seipsum  
id est semet/ nō vehementibus periculis t[em]p[or]e. vnde vñsus. Luz locus  
copia ledit t[em]p[or]e. Corpus curare doceris. Semale custodū diues: ques-

### Uerbera cu[us] tuleris discēs aliqui magistri Fer patris imperium: cum vñbis exit in irā

Dic docet nos autor obedire scep[ti]s magistri n[ost]ri/ et scep[ti]s p[re]s[er]i  
discēs] cu[us] tu discēs aliqui] vñbis] magistri/ fer p[re]s[er]i. qd. cu[us] obedi-  
as magistro qui quasi alienus: multo mag[is]tros debes obedire p[re]s[er]i two  
[cu]z vñbis exit in irā]. i. cu[us] irat[us] increpat. vel] patris]. i. magistri.  
qd sicut pater carnal[us] generat corp[us]. ita magister regenerat corpus  
informado doctrina. vñ quida. Si tu doctoris mādata feras. ges-  
nitoris sic debes imperiū taz bñ facere p[ro]p[ter]a. Fer pat[er]. dicit. p[ro]fere  
g[es]t[us]. V[er]bera cu[us] tuleris] per locū a minori ostēdit qd pat[er] debemus

tollerare castigationem. vnde [Lum discente] i. disciplinas capitis  
[tuleris]. i. passus fueris [aliquando verbera magistri] j. q. d. cum  
ita sis qd tu obedias magistro: multo magis debes obediere patri  
tuo. vnde dicit fer j. i. sustine imperium patris tui [qd multo melius  
tu debes obediere patri tuo vel imperium patris] id est preceptum  
Triplex est pater. s. pater spiritualis. informatius. et generativus.  
vnde versus. Si fers doctorem: discendi propter amorem. fer no  
delyre patrem/dum subiacet ire. vel sic. Tu reprehendens. de  
bes tollerate parentem.

### Res age que prosunt: rursus vitare memeto In quibus error est: nec spes est certa labor

Preceptum est ut in rebus utilibus laborem nostram imponamus  
et ve res inutiles evitemus. Res ibi largè accipitur. qd quicquid est  
dicitur res. vnde augustinus. Rerum alie sunt quibus fruendum  
est. Aliie quibus videntur est. Quandoque res significat rem incor  
porem. Quandoque idem est qd veritas. Unde non est ita in re. i.  
in veritate. Quandoque significat coitum. vt iste habuit rem cum  
ella. Quandoque idem est qd propositum. vt hoc facit ad rem. i. ad  
propositum. Quandoque idem est qd possessio. vt iste abstulit mihi  
res meas. i. possessiones meas. Quandoque idem est qd persona. vt  
in decreto res que culpa caret. i. persona rei. Res idem est qd utili  
tas. Unde in oratio. Haudeat aut doleat/cupiat/ metuatqz quid  
ad rem. i. ad utilitatem. Item significat effectum. vnde ovidius. ex  
re nomen habet. i. ex effectu. Et idem est qd figuratum. vnde chime  
ra est res. i. figuratum. Et idem est qd causa. vt hic. Trasci abs re no  
si. i. sine causa. quasi dicat diligere proximuz tuis. et hoc erit ad pro  
fectum. ne video ea [in quibus error inest] rei. i. ex quibus labo  
ribus non potes fructum habere sed dampnum. vt fructum est hu  
i usmodi/generale preceptum est. dicit ergo [age res] j. i. agere in se  
de res [que prosunt]. i. que profecture sunt [rursus] dico tibi vita  
re memento res in quibus error inest]. i. potius dampnum qd vuln  
eras nec spes est certa labours]. i. a quibus fructus laboris non spe  
ras habere. vnde in alexan. Cum labor et merces equali lance co  
herent. Tunc labor est dulcis rei. vnde versus. Res adiutrices age  
virtusqz datrices. Sed dubitativas fugito. nimisqz nocivas rei.

Qd donare potes gratis/concede rogati.  
Nam recte fecisse bonis/in parte lucrosum est  
Ut largiendi benivolentiam et hilaritates habeam nos invitauit

auctor iuxta senecam qui ait. Jocunda sunt beneficia que manu le  
ni placidaqz fronte tribuuntur ei. dicit ergo. Primo persona illi  
us qui dat. secundo res que dat. tertio de quo datur. quarto possi  
bilitas dantis. quinto qualiter sit dandum. sexto cui sit dandum.  
Septimum quare sit dandum. Primo autem videndum est quid sit  
douum vel datum. Scindendum est qd donum vel datum idem sunt  
largo sumptuocabulo: et omne illud qd potest dare. Item donum  
vel datum quandoque diversa significant. Datum enim restringitur  
ad naturalia. i. ad memoriam et ad intellectum/ et ad rationem. do  
num vero ad gratitudinem et ad intellectum/ et ad rationem. do  
num naturale. et omne donum perfectum. i. omne bonum gra  
ficit ipsam rem. datum vero vsum rei. Item different. qd donum signi  
donum sanctis ab eterno. i. donabile. et tunc notat actionem. Da  
tum vero in tempore. et tunc significat vsum rei. Unde viso quid  
sit donum et quid datus: redendum. est ad supradicta septem  
que possint notari in precedentibus. Primo notatur persona dan  
tis ubi dicitur [concede roganti]. i. da. Secundo quid potest dari  
notatur ubi dicit Quod donare] Tertium de quo dare debemus.  
vnde dicit Justini. Doc solum possumus dare quod de iure possu  
mus. Quartum possibilis dantis. qd notatur in hoc verbo] po  
tes] qd ille qui dat debet sibi cauere qd donum non sit minus sua  
facultate. Quintum est qd in dono debet esse modus dandi. quod  
notatur ubi dicit [gratis] quia gratis dandum est et sine dilacione  
vnde seneca. Ingratum est donum siue beneficium qd inter man  
dantis diu hesit rei. Septimum est qd debemus videre cui donemus  
et non ingrato. sicut ioculatori vel meretrici. vnde supra dicit [Cui  
des videto] qd notatur ubi dicit [roganti] supplice/grato et necessa  
rie habenti. et non cupido/nec ambitio. Septimum est quare da  
re debemus scz propter qd causam. nam ex precepto tenemur. vnde  
illud. Omnes petenti te tribue. vel qd amicos inde lucremur. qd no  
tatur ubi dicit [nam recte fecisse bonis] in parte lucrosum est. Un  
de dignat meritos datis mora. s. data statim. Miseria plaudis plus  
qd fauor habet. alibi. Dandi tolle moras dabo cito munus honoras  
rei. vñ [roganti]. i. supplicati in hoc qd sumas et rationez] qd potes  
dare] qd obes] na lucrosum est fecisse recte bonis. dicit g. [Locedes]  
alicui [roganti gratis] i. spontanea voluntate/vel sine remuneracione  
et non vende qd precium qd donum sequitur: gracia non sequitur  
vnde versus. De re que venit. Et illud. Gracia nulla datur si mu  
nere munus ematur] nos recte fecisse bonis/ benefacere non oibus.

[ est lucrosum in parte]. q.d. qui recte facit bonis sibi lucrosum  
inde acquirit. vel sic] non recte. fe. bonis]. i. prodesse bonis tam  
in parte] est lucrosum]. q.d. non omne lucrum est qd est in parte.  
vnde in euangelio? Gratias accepisti. gratis date tc. vnde versus.  
Quod vis donare gratis nolito negare. Nam beneficia dari: bo-  
nus impudicat esse lucrari tc.

**Qd tibi suspectu ē: pfectiū discute quid sit  
Nāqz solēt primo/que sūt neglecta nocere**

Preceptus est ut dubia et suspecta nobis inuestigemus ne nobis  
inferent nocumentum. dicit ergo [qd ubi suspectum est. i. dubium  
et incertus] discute. i. inquire et inuestiga [confestim. i. statim] quid  
sit. i. quid sequi posset inde] namqz solent nocere. i. nocumentū in-  
ferre [que primo sunt neglecta] et minime preminentur et si preuide-  
rentur non nocerent alicui. omne ergo ignotum debemus inuesti-  
gare ne noceat nobis. vnde lob. Rem quā nesciebas libenter inue-  
stigabam. vel] discute. i. q.d. totum delibera inquendo cuius vi-  
litatis sit opus qd vis aggredi. nam si fueris in electione duorum  
quorum vnuz est melius altero et elegas tubi peius postea dimissio  
melioris nocebit tubi] nāqz ea que sunt uelecta primo solent no-  
cere vnde ex minima scintilla magnus nascitur ignis. Et ouidi?  
Principis obita tc. vnde versus. Inuestigetur res que suspecta  
videtur. Nam soleret vere res indiscussa nocere. et alibi dicitur. Et ne  
glecta solent incendia sumere vires.

**Luz te detineat veneris dānosa voluptas  
Indulgere gule noli/que ventris amica ē**

Dic docet nos autor remedium contra carnis petulantiam. De-  
luxuria satis dictum est superius vbi dicitur luxuriam fugito  
vnde ad priesens prieterrito de illa. Sed qz autor lectoris invitat  
in loco isto ad abstinentiam gule. videndum est quid abstinentia  
sit. Abstinentia enim est virtus statutum prandendi terminum nō  
preueniendo. Ista virtus impeditur: primo horas prandendi debi-  
tam preueniendo. Secundo impeditur querendo cibos nimium  
delicatos. vnde oratius. Noscenda est mensura sui spectacqz re-  
bus. Tertio impeditur nimio apparatu cibariorum/ quando his  
nimia opera datur. vnde oratius. Nam prodiga res est. Luxurias  
nunqz paruo contenta paratu. Et quefiroz terra/pedagogqz ciboz  
Ambitiose fames/ et late gloria mense. Discue qz paruo liceat duce  
re vitam; et quā natura petat. Quarto impeditur nimio appetitu-

**In edendo/ et mensurā sufficientis refectoris transcedēdo/ et ebrie-  
tati vacando qd est maximum peccatum. qz quando venter immo-  
derate reficitur. genitalia in libidinem prouocantur/ et incontume-  
lias excitantur. quia venter et genitalia sunt vicini. et ideo dicitur vo-  
luptas] est enim voluptas quedam lubrica suavitate/ et illicita fi-  
de mentis inclinatio] damnoſa. i. dominus tibi inſerens: qz anima  
benignat. bursam evacuat. hominem diffamat. corpus debilitat et  
eneruas] indulgere gule noli. i. consentire vel inſistere tc. vni gre-  
gorius. Noli esse similis illis quoqz deus venter est. Unde ven-  
ter obest burse: vacuum dum non patitur se. vel aliter] cuz volup-  
tas] veneris. i. libidinis] damnoſa. i. dominum tibi inſerens. qz ani-  
mam vel hominem tc. i. noli indulgere. i. consentire] gule]. i. cras-  
pule. qz sine cerere et baccho frigescit venuſ. vnde verius. Luxuri-  
at raro non bene pasta caro. Thobias. Virtus sobrietas dat gra-  
cia remedia luxus. qz sc̄ libido vel gula est amica ventris. genita-  
lia enim et venter sunt vicini. vnde illud. Venter saginatus de fa-  
cili spumas in luxuriam vel libidinem. vnde thobias. Venter sagi-  
nato veneris inspirat ad vsum. Venter amica/caro carneā mē-  
bra petens. Libido sic describitur. Libido est humilium vel vili-  
um et turpium membrorum ex indebito ordine proueniens appa-  
ritus. Amor pro luxu describitur sic. Amor est quedas mentis in-  
fania que vagum animum fert per inaniam. sicut delicias. et bibit  
tristiciā. crebris doloribus permiscens gaudia. vnde versus. Que  
num tum tangit venus: et quē fortiter angit. Nec credas ventri: qd  
vule gula cuncta volenti. Et venus dicitur a venerari veneraris.  
quia soleret venerari in pluribus locis. Vel dicitur a vena. quia ve-  
nit per venas.**

**Lū tibi preponas animalia cuncta timere  
Anū precipio:hominem plus esse timēdū.**

Dic docet nos autor qz pre cunctis animalibus versuſis hu-  
manam versuſiam magis est timendam. dicit ergo] Cum tu pre-  
ponas] id est constitutas] tubi] id est penes te. cuncta animalia]. i.  
fortia animalia scilicet leones et boues et huiusmodi animalia p-  
maiori parte timenda ne noceant tubi] precipio tibi] supple. id est  
doceo] vnum hominem] id est solum hominem] plus esse timen-  
dum]. q.d. super omnia et inter cetera animalia debes hominem ti-  
mere. qz ingeniosior est ad nocendū et animalia alia/ et proprietate  
parentiam p̄sumtis nature. vel qz sanctius ē ceteris animalibꝫ. Et

est animal proprie substantia sensibilis animata. **A**nimalis aliud rationale, aliud irrationale. rationale ut homo. unde Ouidius. Sanctus h[ic] animal mentisq[ue] capacius ait. de erat adhuc eccl. **I**rrationale ut bos asinus eccl. unde Ouidius. Prona cu[m] spectat animalia cetera terra. **O**s homini sublimis dedit; celumq[ue] videre Jussit eccl. Item animal quandoq[ue] id est q[uod] imago. unde in apostolice. quartum animal erat simile aquile volanti. Item animal idem est q[uod] homo simplex. unde in psalmo. animalia pusilla cu[m] magnis. i. maiores & minores que sunt de fide ecclesie. unde L[et]i tibi sponsas eccl. **T**imore horris quo aliquis cumet sibi penam. vñ I[ps]e p[ro]p[ter]e ho[me]s p[ro]p[ter]e timore tu[er]e. **S**icut timore horris. q[uod] ingeniosior est ad nocēdū & cetera alalia. vel timore reverentie. q[uod] h[oc] est dignissima creaturarum. vel proper conformitatem consimilis creature. vel quia similis est creator. s. deo. unde homo habet esse cum lapidibus. vegetare cum arboribus. sentire cum brutis animalibus. ratione vti cum angelis.

### L[et]i tibi preualide fuerint in corpore vires Fac sapias: sic tu poteris vir fortis haberi

Sapientiam fortitudini ostendit esse miscendam. Dicit ergo sic. **L**et cum sis fortissimus in corpore. fac sapias. i. vt sis sapiens. id est cum sis fortissimus in corpore. fac sapias. i. vt sis sapiens. id est sapientiam cum fortitudine habeas. **S**icut. i. siquidem tu poteris vir fortis haberi. **S**iquia sapiens cum fortitudine virga optima est. unde dicit Salomon. Melior est vir sapiens fortis. Et qui domini natur animo suo melior est & virbum expugnator. vñ claudianus. **L**unc omnia iura tenebis cum possis regere tui. vel alteri. **L**et cum tibi preualide fuerint in corpore vires. exercendo vires tuas. fac sapias. i. vt scias discernere quid bonum & quid malum. vnde plus conuenit ingenio. robur prudentia fortis. Viribus intentus non est ibi fortis habendus. Sed quemq[ue] putes sapienter ducere res. Si sapia ergo tace bona res est vivere pace.

### Auxilium a notis petito: si forte laboras.

**N**ec quisq[ue] melior medicus q[uod] fidus amicu[s]

Dic docet nos cathe amicos nostros inquirere quando opus est quia nobis tenentur ut possem subvenire dicens. **P**ento a notis id est ab amicis. unde auxilium a notis petito. Et non ab ignotis quia cognita iudicio. eccl. **S**i forte laboras. i. lat[er]no laborioso negotio vel aliqua infirmitate. nec quisq[ue] melior medicus. quasi

**N**icot sic medicus utilis est ad expellendos morbos. **S**ic amicus ad innundandum & consolendum amico si labores incibat et. vñ supra corporis auxilium. unde versus. Plus valet in vicis bene fides amicus amico. Quod nimis plena de quolibet ere crux mens. Aliis versus. Namque implores filii si forte laboreba. **D**oc ideo dico. medico quia maior amicus.

### L[et]i sis ipse noces moritur cur victima p te Stulticia est in morte/alteri sperare salutem

Dic ostendit autem sacrificium nocentis non esse deo acceptabile vel gratum: q[uod] homo se debet primitus emendare ante deo offerat sacrificium. q[uod] dicitur. Non bene celestes impia dextera colunt. dicit ergo cum sis ipse vocens. i. criminolus. cur moritur victima pro te. q.d. nihil confert tibi mors pecudis ad salutem anime nec victima. cum tu sis praus. quia stulticia est. i. nimis stultum sperare salutem. i. spern habere de salute eterna in morte alterius id est pecudis. Non enim pecudes: sed nos metiplos deo debemus immolare. Quia sacrificium deo placens est. spiritus contributus & cor contritum. Per mortificationes ergo proprie carnis debemus facere salutem & non occasione hinc vel thaurine: q[uod] victima debet fieri per compunctionem & contritionem cordis. Est enim punctum cordis humilitatis cum lacrimis & recordatione peccatorum. **V**ictima dicitur a victoria: sive ab hostibus derictis. q[uod] post victoriam siebat sicut dicitur ab eis qui vadunt in hostes. vel victima dicitur a vincendo. vel a ligando q[uod] quibusdam vitibus & fasciis caput victimae. s. artelis vel alterius animalis ligabatur. unde quem mens damnabit hunc victimam nulla placbit. Qualiter ergo malis succurret mors animalis eccl.

### L[et]i tibi vel socium/vel fidum queris amicu[s]

#### No[t]o tibi fortuna est hois: sed vita petenda.

Comituel cum queris tibi socum. i. ad utilitatem tui fidum socium vel fidum amicum. i. firmum & stabilem fortuna hominis. i. dimicie que habentur sive fortunam. non est petenda tibi sed vita id est honestas vite. q.d. non debes querere dimicias sed bonos mores. quia si honesto associaris honestis efficeris. unde David. Cum sancto sanctus eris: et cum viro innocentie innocens eris. Et cum electo electus eris: et cum peruerso peruerteris. unde versus Tu peruerteris: si peruerso socieris. Si sanctus sequeris: tu quoq[ue] sanctus eris. Nota q[uod] fidus dicitur respectu societatis sicut hic.

Cum tibi vel focium vel amicis fidum sicut veracem in verbis vel promissis. De primo dicitur in psalmista. Fidelis dominus in omnibus operibus suis. De secundo ait apostolus. Fidelis domini qui non permitterit nos temptari. Item quandoque dicitur fidelis in confessis. unde in euangelio. Fuge serue bone et fidelis. Item fidelis dicitur a fide sicut christiani. unde versus. Si quis amicari vult vult vel sociari. Non fortunatum querat sed more probatum.

**Altere questis opibus: fuge nō illen auari**

**Quid tibi diuicie proſūt: si paup abūdas.**

Ad usum rerum acquisitarum hic nos inuitat auctor dicens. Vite re opibus acquisiti. consilio rationis. q.d. Opes ubi a deo collatas ad usum convertere eas prout ratio expedit vel consultat egestate dendo [fuge nomen auari]. q.d. tali modo iuis rebus utere ut fugias nomen auari. i. ne dicaris auarus propter tenacitatem et abstinentiam bonorum tuorum. Avarus ab aeneo. es. dicitur qd idem q cupio cupis. et unde auens. i. cupidus vel auarus. quasi habens varas manus. i. curuas ad retinendum. quia omne curuum nelli us tenet et directum. qd patet in hamo. unde quidam. Currit fruſtra mus: cum murilegus tenet hamos. Verius. Effuge lucrari parcendo nomen auari. Cur tibi sit carus: censuſ que seruat auarus. Quid tibi diuicie proſunt. ita dico si tu abundas pauper. i. si in diuicijs abundas cum vias parce. in expendendo misere tege statim paciendo. q.d. nō profundi diuicie tibi. unde oratus. Quid fortuna mihi. si non conceditur ut. vel pauper. i. cupidus et auarus. quasi diceret: quid prodet ubi habere multas facultates. si non sufficientib⁹ tibi que possides si pauper abudas ne fruaris aequalius. vel se habere operibus et semper pauper existens. bone operationis. unde versus. Ergo facit virtus. non rerum copia plenum. Ad vicium mentis: viciolum reddit egenum.

**Si famaz seruare cupis/dū viuis honestā**

**Fac fugias animo/q sūt mala gaudia vite**

Dic precipit auctor ne de acerbis criminosis gaudeamus in possidente diuicias. nec inde nos lacteemus. quia nihil adeo offendit deum. sicut cerutus erecta post peccatum. Dicit ergo. Si vis seruare famam honestam dum. i. qd. vnu. i. si vis laudari in vita tua. fac. ne gaudeas de aduersitate alterius nec velis de malis operibus gaudere. vel cum malefeceris noli letari. qd nihil est. Et in rebus peccatis noli cogaudere; vt de luxuria. rapina. inglu-

rie et huiusmodi. ne dicatur de te quod dicit salomon. Letantur cum mala fecerint et exultant in rebus peccatis. quod non est factendum. Rem. Ritus in dolore miscetur et extrema gaudijs lucus occupat. vel fugias gaudia vite presentis que sunt mala. Jet noctua eterne. Qd dicit oratus. Gloria peccati nulla petenda tui est. vel fac fugias animo que sunt mala. id est que reddit malum et infamiam. ut sunt amplexus mulierum. gulositas et huiusmodi que homines diffamant. Versus. Ut tibi laus detur. que nōq̄ viceperetur. Qd male letatur nōq̄ tua vita fruatur.

**Cum sapias animo: noli irridere senectaz**

**Nā quocūq; sene/sensus puerilis in illo est**

Preceptum est ne senes irrideamus. cum sapias. id est cum sapientiam habes integrum in animo tuo. noli irridere senectam. id est senem aliquem noli despicer. et ponit proprietates pro subiecto dicens. nam quocunq; sene. id est senescente. sicut rege latino. pro regente latino. puerilis sensus. id est acutus sensus et ferulus sensus est in illo sene. ut in pueris. Licit enim senes sint debiles et turubantes: tamen validi sunt consilio et prudentia. Et h⁹ hoc senex dicitur a senos qd est sensus. vel aliter. noli irridere senectam. Nam quocunq; sene sensus puerilis in illo est. scilicet sene id est nimio confectus senio. Delirat senex et in puerictam redigitur: unde modum pueri et satuitatem in multis sensibus consequitur. Cum igitur turpe est puerum irridere: ita turpe est senex irridere: cum habet modum pueri. Sicut nec de facies puerorum non est curandum: sic nec defactis senum est curandum. Senecta delyrat etatem. quia continuo obturatur animum et memoriam. vel Senex dicitur quasi se nesciens. vel aliter. noli irridere senectam. id est etatem illam scilicet senectutem. quia confert sapientiaz: ut patet in pluribus. nos quocunq; sene tablatini absolti ut prius sensus puerilis. id est discretus est in illo. sicut in pueris: ita si et punctus. sensus puerilis est in illo. id est ex vicio. sensus et non etatis. i. luxuriam et potus evanescunt assidue et in iunctute sua: sicut puerilis sensus fit in sene et non ex senectute sed ex consuetudine. Consuetum est enim senes esse insensatos et fatuos. unde versus. Seni defectam: noli deridere senectam. Omnibus est vilis sensibus mens et puerilis et ceteri.

**Disce aliquid: nā cū subito fortū recedit**

**Aro remianet: vitā que hois nō dserit vñq;**

**Ad doctrinam hic inuitat nos autor. quidam enim propter res  
cum suarum affluentiam/quidam propter sanguinem claritatem/  
quidam propter elegantiam corporis sui studere designantur. qd  
prohibet autor et dissuadet dicens [disc] aliquid [i.e.] aliquid sciencie  
doctrine intende [nam cu] fortuna]. i. rerum prosperitas] recedit  
subito]. i. repente]. ars]. i. sciencia per artes habital remanet. Necu  
[que non deserit vñq vitam hominis]. i. hominem dum vivit q  
vñq ad mortem concomitant ipsum. qd sciencia est thesaurus que  
fures nunq effodiunt nec mures corrodunt zc]. vnde quidam sa  
piens. Sapientia nescit suum delinquere possessorum. sed magis  
ipsum facit vivere per famam. Item sapientia est nobilis animi  
possessio qui distributa per partes suscepit incrementum. et auera  
designatur possessores/que nisi publicet cito elabitur. Ites] disc  
aliquid] vñ possitis docere. vnde salomon. Doctrinam magis qd au  
rum elige. Melior enim est sapientia cunctis opibus preciosissimis  
vnde. Plus probo thesaurus docti: qd diuitis aurum. dicit g. disce  
aliquid nam cum subito fortuna recedit zc]. Fortuna quandoq  
dicitur dea. vnde in alexandro. Sedebat humi fortuna zc]. Prospe  
ritas vt hic [nam cum subito fortuna recedit] status hominis in  
bono vel malo remanet. Omnis. Et cum fortuna statuq caditq  
fides. vnde versus. Res valet. ars prestat. si res perit ars mihi re  
stat. Item. Artes scruteris qd opulentus haberis. Ars manet  
ars durat fortuna recedere curat. Londita decrescit. vulgata sci  
encia crecit zc.**

### Prospicito cuncta tacitq qd quisq loquitur Sermo homi: mores et celat: et indicat idz

precipit hic autor vi verba cuiuslibet in mente nostra cum olli  
gentia qua intentione proferantur homines consideremus. dicit  
ergo [prospicito]. i. procul videto et considera] cuncta]. i. omnia  
facta vel dicta alioru. vnde subdit q sermo in duplicitibus] celat  
mores hominum] sic quando aliquis habet aliud in ore aliud in  
corde] et idem] sic sermo] indicat mores hominum] quia illud qd  
aliquis intelligit loqua manifestum fact. vel aliter] prosp  
icio cuncta]. i. facta omnium hominu. vel] cuncta] sic presens tē  
preterita et futurus. De preterito recordare. In presenti ordina. De  
futuro prouide et prospicito. Similiter hoc qd quisq loquuntur. vñ  
[prospicito] cuncta. i. p. moris. Et di cuncta a cunctis artis. qd et moris  
artis. tu dico tacite] nō loquēs: hoc qd quisq loquac. qd] sermo  
homini celat. i. tegit qnqz] mores. i. suetudines suas. qd aliud hñt

homines in corde. aliud in ore. vnde a talibus caues tibi. vnde  
Qui mel in ore gerit: et me retro pungere querit. Etius amicis no  
lo mihi socias. Et idem. Sermo indicat mores hominu. i. suis con  
suetudines. qd quandoq homo habet illud in corde qd haber in  
sermone et opere. vñ telē diligas. vñ vñs. Alter serua tactio mo  
deramine verba. Verba quida celant mores: eademq revelant  
vnde prospicito zc].

### Exerce studiu: quis percepis artem.

### Et cura ingeniu: sic et manuadiuuat vñsuz

Ad continuum exercitium studij hic nos inuitat autor. qd stud  
do sapientia augmentatur. dicit ergo] exerce studium. i. exercitus  
adhibe studio. vel adhibe studiu: artibus ut possis dicere cum se  
neca. nullus dies erit. [Quis percepis artes. i. intellexeris. i. arti  
intelligentiam habueris. quia vñs reddit magistrum. vñ dicitur  
Natura reddit homines idoneum ad aliquid cum summa animi di  
ligentia peragendum. vñs propinquus reddit artificem. Nota q  
studiu sine ingenuo est quasi faber sine instrumento. vnde vñs  
Ingenium nisi sit: studiu flos est sine fructu. Nec duo combita  
fructificare solent. Studiu est vehemens animi applicatio ad ali  
quid agendum cum summa velocitate] et cura ingenius. i. vt man  
us artificis] adiuuat vñsum] rei ita cura. i. animi exercitium] adiu  
manus. i. manus operatio adiuuat vñsum id est vñs manuum.  
vnde versus. Sic studeas per te: Quis sis doctus in arte. Senius  
curando crescunt: vñs operando. vel sic. Ars est discendo: post  
exercendo studendo.

### Multum venturi ne cures tempora fati. No metuit morte: qui scit cotemnere vita:z

Dic a metu mortis dissuadet autor. Nō enim bene viventibus ho  
nestum est timere mortem. Dicit seneca. Mors adeo est mala: vt  
sit extra omnem malorum metum. Memoria mortis adeo est has  
benda: vt male vivendi periculus relinquam. dicit ergo] ne cu  
res muleum tempora fati. i. mors venture id est ne sis curiosus et  
sollicitus de morte venientia] muleum venienti zc]. id est diligas tē  
pura venturi fati. id est vice venture scz eternae. vel] tempora ven  
turi fati. id est mortis. dico ne cures multum ut amittas gaudia  
vite presentis et qd doleas tantuq et oporeas te mori: qd iam despe  
res de salute anime: et illam preponas tanq desperans. Similiter  
b .j.

ne cures parum tempora fati venturi ita qd nunq habebas memo  
riam mortis. et qd nunq dimittas peccare et presumendo speres te  
habere salutem anime. Unde non cures parum vel multum: sed  
mediocriter inter amorem salutis et timorem penitentia inter du  
as molas constrictus cures de morte habenda: sic qd ea memo  
rias habebas ita qd non pecces. vnde salomon. Memorare novissi  
ma tua et in eternum non peccabis. Dicit igitur Iudeum venturi  
ne cures tempora fati. id est mortis. Fatum idem est qd mors sicut  
hic. Item fatum est diuina dispositio in rebus humanis per quod  
dei prouidentia singula necesse suis ordinibus et dirigit in motum  
Unde sciendum qd illa dispositio in diuina mente adanata prud  
entia appellatur. digesta vero et explicata temporibus fatum eo qd  
sit sicut quintili. Non metuit mortem qui scit contempnere vitam  
scz presentem. quia vita presens debet esse contempta. vnde. Ultia  
brevis velud aura leuis quo sine tenetur. Thobias. tenebrosa so  
phistica vita zc. [non metuit mortem corporis] qui scit contem  
nere vitam zc. [presentem. vnde versus. Non tibi sit cure mortis  
formido future. Mors vero curatur. sed vivere despiciatur.

### Disce sed a doctis/indoctos ipse doceto. Propaganda etenim rex doctrina bonarum.

Dic docet nos auctor ut nos addiscamus a sapientibus non a  
stultis. non vilia sed utilia. quia dicit salomon. A sapiente tuum  
perquirre consilium et illud instrue desolatum. et hoc est indoctos  
ipse docete. Et post hoc sequitur doctrina bonarum. id est sci  
entia est propaganda. id est dilatanda alijs. quia ut predictum est.  
sciencia est nobilis animi possessio zc. Et alibi. Scire tuum nihil  
est nisi scire tuus sciat alter. Ut aliter dicitur autoz super  
disce aliquid. Dic ait docet nos a quibus debemus discere. s. a doct  
ibz obo et exemplo. qz p[ro]p[ter]a valis doctrina ex[empli]o. vñ dicit s. a doctrin[ae]. i.  
consilium quere a discretis et a sapientibus. quia sepe rogare zc.  
[propaganda] id est dilatanda et publicanda. Unde conditor ta  
bescit: vulgata sciencia crescit. Et econtra doctrina malarum re  
rum est excipienda vel extirpanda sicut heresis zc. Versus. Scis  
te rudes querunt quod docti nos docuerunt. Ut successorum su  
at doctrina bonorum zc.

Hoc bibe qd possis si tu vis vivere sanus  
Morti causa mali est homini qnq voluptas

Preceptum est vt in potu mensuram et temperantiam teneam.  
et sic de crapula dissuader. quia vt dicit multi per crapulam perie  
runt: quia dixerat superius vino te tempora modo repetit illud  
quod dixerat dicens hoc bibe quod id quantum possis. id est  
sufficere. q.d. non ad superfluitatem sed ad nature exigentiam et  
temperantiam et non ultra. Uel sic bibe hoc quod possis. id est  
potens sis id est qd potentiam habebas ad regendum te: et vt po  
tentiam tenebas. quia quando aliquis est ebrios non est poter[re] sui  
quia superfluitas vini auferit homini potentiam et valorem. Un  
omnibus. Leta tibi a nobis dabatur mensura bibendi. Officium  
prestant mensq pedesq suum. si tu vis vivere sanus. id est si tu  
vis ducere vitam salutarem et incolorem: tam in corpore et in ani  
ma. vnde salomon. Unum et mulieres apostatare faciunt sapien  
tes quecumq voluptas. id est superfluitas bibendi vel comedendi  
est causa mali morbi. scilicet corporis et anime. vnde. Rationis  
vile sepulchrum ebrietatis. Multo enim per potus superfluitatem  
incurrunt egreditur in me que eos ad mortem duci. namque quecumq  
voluptas. id est quecumq superfluitas est causa. id est materia  
[mali morbi]. id est infirmitas. vnde Salienus dicitur responduisse  
cuidam querenti de morbo sic. Abstinencia est summum: et summa  
medicina. vel si vis vivere sanus. id est sapienter et honeste. quia  
quecumq voluptas. i. omnis superfluitas comedendi vel bibendi  
est causa mali morbi. et luxuria que pre cunctis est damnsa.  
Unde in esu et potu reguum dei non possidetur. Bibere equivo  
cum est ad plura. Bibere est proprius vinum vel aquam pro trans  
glutire. Item bibere idem est qd intelligere. Alexander. Atqz hic  
dicente vigili bibit aure magistrum. Item bibere multice accipi  
tur et in euangelio. Nisi manduca ueritis carnem filij hominis et  
biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in eis. Illud ex  
ponitur primo ad litteram: et sensus potest esse talis. nisi mandu  
caueritis carnem filij hominis et biberitis eius sanguinem. id est  
non eritis de ecclesia uiritate. Item bibere idem est qd incorporari.  
vñ in euangelio. Non bibam modo de hoc genimine uitis. donec  
bibam illud nouis uobis in regno patris mei. i. non incorporabo  
mihi uita donec bibam zc. Id est bibere est suscipe passionem. vñ in euangeli  
o. Potestis bibere calicem quem ego bibitur sibi. i. suscipe passio  
nem. Id est bibere idem est qd instrui. vñ in euangelio. Si quis fit veniat  
ad me et bibat. i. qui desiderat doctrinam ueniat et instruatur. dicit g[erardus]  
Iohannes qd possis si tu vis zc. Alio dicitur. Sanior est potes si cu[m] mo  
deramie potes. Dat penas mitas nimis accumulata voluptas zc

ne cures parum [tempora faci venturi] ita qd nunq; habeas memoriā mortis. & qd manq; dimittas peccare et presumendo speres te habere salutem anime. Unde non cures parum vel multum: sed mediocriter inter amorem salutis / timorem pene: tanq; inter diuisas molas constrictus cures de morte habenda: sic qd de ea memoriā habebas ita qd non pecces. vnde salomon. Memorare nouissima tua / et in eternum non peccabis. Dicit igitur [multum ventur] ne cures tempora faci. id est mortis. fatum idem est qd mors sicut hic. Item fatum est diuina dispositio in rebus humanis / per quā dei providentia singula nocte suis ordinibus / dirigit in motum. Unde sciendum qd illa dispositio in diuina mente adunata prudētia appellatur. digesta vero et explicata temporibus fatum eo qd sit sicut quintili. Non metuit mortem / qui scit contemnere vitam] scs presentem. quia vita presens debet esse contempta. vnde. Vita brevis velud aura leonis / quo sine tenetur. Thobias. tenebrosa so phistica vita tc. [non metuit mortem] corporis / qui scit contemnere vitam tc. [presentem. vnde versus. Non tibi sit cure / mortis formido future. Mors vero curatur. sed vivere despiciatur.

## Disce sed a doctis/indoctos ipse doceto. Propaganda etenq; rex doctrina bonay.

Dic docet nos autor ut nos addiscamus a sapientibus non a stultis / non vita / sed veritate. quia dicit salomon. A sapiente tuum perquire consilium et illud instrue desolatum. et hoc est [indoctos ipse docero] et post hoc sequitur [doctrina bonarum]. id est scientia] est propaganda id est dilatanda alij s. quia ut predictum est. scientia est nobilis animi possessio tc. Et alibi. Scire tuum nihil est nisi scire tuus sis et alter. Ut aliter [disce] dixerat autor superius disce aliquid. Dic autem docet nos a quib; debem⁹ discere. s. a docto rbo et exemplo. qd pl⁹ val⁹ doctrina exēplo. vii [disce h; a doctis] i. consilium / quere a discretis et a sapientibus. quia sepe rogare tc. [propaganda] id est dilatanda et publicanda. Unde conditor ta bescit. vulgata scientia crescit. Et contra doctrina malarum rerum est excipienda vel errirpanda sicut heresis tc. Versus. Scire ruades querunt / quod docti nos docuerunt. Ut successorum fuit doctrina bonorum tc.

Hoc bibe qd possis si tu vis vivere sanus  
Mortbi causa mali ē hoīm qnq; voluptas

Preceptum est ut in potu mensuram et temperantiam teneam⁹. et sic de crapula desuader. quia ut dicit multi per crapulam perierunt: quia dixerat superius [vino te tempora] modo repetit illud quod dixerat dicens hoc bibe quod id quantum [potis] id est sustinere. qd non ad superfluitatem sed ad nature exigentiam et temperantiam et non ultra. Vnde sic bibe hoc quod possis. id est potens sis id est qd potentiam habebas ad regendum te: et ut potestiam tenebas. quia quando aliquis est ebrius non est potens sui quia superfluitas vini austert homini potentiam et valorem. Unus omnis. Leta tibi a nobis dabitur mensura bibendi. Officium prestant mensq; pedesq; suum [si tu vis vivere sanus. id est si tu vis ducere vitam salutarem et in columē: tam in corpore & in anima. vnde salomon. Unum et mulieres apostatare faciunt sapientes] quecunq; voluptas. id est superfluitas bibendi vel comedendi est causa mali morbi. scilicet corporis et anime. vnde. Rationis vite sepulchrum ebrietatis. Walki enim per potus superfluitatem incurvant egrediturque eos ad mortem ducit. namque quecunq; voluptas. id est quecunq; superfluitas est [causa]. id est materia l malo morbi. id est infirmitatis. vnde Galienus dicitur respōditse cuidam querenti de morbo sic. Abstinencia est summum: et summa medicina. vel si vis vivere sanus. id est sapienter et honeste. quia quecunq; voluptas. i. omnis superfluitas comedendi vel bibendi est causa mali morbi. et luxuria que per cunctis est damno sa. Unde in esu et potu regnum dei non possidetur. Bibere equum cum est ad plura. Bibere est proprius vivere vel aquam propter transglutinare. Item bibere idem est qd intelligere. Alexander. Itaq; hic dicentem vigili bibit aure magistrum. Item bibere mustice accipitur ut in euangelio. nisi manducanteritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Itud exponitur primo ad litteram / et sensus potest esse talis. nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem. id est non eritis de ecclesia vnitate. Item bibere idem est qd incorporari. vni in euāgelio. Non bibam amodo de hoc genitumne vni. donec bibam illud nouū vobis cu[m] in regno patris mei. i. nō incorporabo mihi vitā donec bibā tc. Item bibere ē suscipere passionē. vni in euāgelio. Potestis bibere calicē quē ego bibitur⁹ suj. suscipere passionē. Item bibere idem ē qd instrui. vni in euāgelio. Si quis fuerit veniat ad me et bibat. i. qui considerat doctrinā veniat et instruatur. dicit g⁹. H[ab]e qd possis si tu vis tc. Alij t[er]p. Sanior et potes si cu[m] modicamie potes. Dat penas mītas numis accumulata voluptas tc